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Bohatá snehová nádielka

iNZErCia

Výzva 
Komisia kultúry pri MsZ v Ban-

skej Štiavnici vyzýva celú kultúr-
nu verejnosť na návrhy nominácií 
pre osobnosti, kolektívy a podu-
jatia roka 2012, ktorí by mali mať 
podľa vás šancu získať ocenenie za 
prínos do oblasti kultúry za záslu-
hy v minulom roku. Návrhy by sa 
mali týkať osobností, kolektívov 
a podujatí v Banskej Štiavnici, re-
prezentujúcich Banskú Štiavni-
cu a tých, ktorí šíria dobré meno 
nášho mesta doma, príp. i v za-
hraničí. Následne budú vyhodno-
tené a z víťazných nominácií bude 
zostavené verejné hlasovanie o 
NAJ osobnosť, kolektív a poduja-
tie roka 2013. Víťazi budú ocene-
ní na slávnostnom podujatí, o kto-
rom sa včas dozviete. kk

Anketa
Najvýznamnejšia 
osobnosť kultúry:

Najúspešnejší kolektív:

Najlepšie kultúrne 
podujatie:

Návrhy komisia kultúry prijí-
ma do 15.2. 2013, posielať ich 
môžete na kultura@banskas-
tiavnica.sk, príp. odoslaním 
anketového lístka na odd. kul-
túry, alebo do redakcie ŠN. 

Tretí týždeň  roku 2013 sa začal 
prajným nadelením snehu. 
To čo by sme boli uvítali 
postupne už  v období  Vianoc  
a prázdnin našich detí prišlo 
naraz, akoby aj s úrokmi. 

V priebehu dvoch dní napa-
dlo miestami okolo 50 cm nové-
ho snehu.  Táto bohatá nádielka 
skomplikovala život v mnohých  

regiónoch Slovenska. Dlho oča-
kávané sneženie v takej inten-
zite urobilo problémy dokonca 
aj v niektorých strediskách  zim-
ných športov a úpravy zjazdoviek 
sa skomplikovali.

Naše mesto bolo tiež zasiahnuté 
týmto dvojdňovým intenzívnym 
snežením veľmi výrazne. Techni-
ka obsiahnutá v schválenom Ope-
račnom pláne zimnej údržby  bola 

nasadená v plnom rozsahu aj s 
personálnym posilnením o obslu-
hy strojov zabezpečujúce vývoz 
odpadov. Centrálna mestská zóna 
a sídlisková zástavba s najväč-
ším dopravným vyťažením bola 
pri maximálnom úsilí priebežne 
udržiavaná. Ďalšie lokality mest-
ských častí a individuálnej byto-
vej zástavby nebolo možné prie-
bežne udržiavať v 

Rozpočet mesta na rok 2013
Na mestskom zastupiteľstve 
12. decembra 2012 Uznesením 
č. 180/2012 poslanci MsZ 
schválili rozpočet mesta na rok 
2013. V tejto súvislosti sme 
oslovili vedúcu ekonomického  
oddelenia MsÚ Ing. Kamilu 
Lievajovú a položili sme jej pár 
otázok:

1. V akej podobe bol schválený 
rozpočet mesta na rok 2013?
„Príprava rozpočtu Mesta Banská 
Štiavnica pre ďalšie rozpočtové 
obdobie (2013 – 2015) bola veľmi 
náročná. Mesto Banská Štiavnica 
sa pripojilo k Memorandu o spolu-
práci pri uplatňovaní rozpočtovej 
politiky orientovanej na zabez-
pečenie fi nančnej stability verej-

ného sektora na rok 2013, ktoré 
podpísala Vláda Slovenskej re-
publiky a Združenie miest a obcí 
Slovenska.  Cieľom tohto memo-

randa je v oblasti konsolidácie ve-
rejných fi nancií zabezpečiť zníže-
nie defi citu verejných fi nancií na 
2,9 % HDP v roku �3.str.

�3.str.

Budova banskoštiavnickej radnice foto Ján Petrík
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mestská polícia
informuje

z programu
primátorky

21. 1.

Uvoľnené priestory

Otázka:
Dobrý deň, 

chceli by sme sa informovať, čo 
zamýšľa mesto s uvoľnenými 
priestormi Združenej strednej 
školy obchodu a služieb na Uli-
ci Špitálska 4 v Banskej Štiav-
nici a s priestormi DM na Ulici 
Budovateľská v Banskej Štiav-
nici. V širokej verejnosti mesta 
sa rozpráva o tom, že do tých-
to priestorov sa má v blízkej bu-
dúcnosti presťahovať časť oby-
vateľstva zo sídliska Šobov.

Odpoveď:
Vážení obyvatelia Povrazníka,

na základe vášho podnetu vám 
dávame na vedomie, že nehnu-
teľnosti Združenej strednej ško-
ly a domova mládeže na Špitál-
skej a Budovateľskej ul. nie sú 
majetkom Mesta Banská Štiav-
nica, preto Mesto Banská Štiav-
nica s nimi nemôže nakladať, ale 
sú majetkom Banskobystrické-
ho samosprávneho kraja.

Banskobystrický samospráv-
ny kraj časť tohto majetku – dva 
domovy mládeže v rámci svojho 
verejného obstarania ponúkol 
dodávateľovi stavebných prác 
ako kompenzáciu časti ceny re-
konštrukcie iných svojich ne-
hnuteľností s tým,  že nový ma-
jiteľ by ich mohol prestavať na 
byty.

Mesto Banská Štiavnica má 
záujem rekonštruované byty ná-
sledne získať do svojho vlastníc-
tva za podpory štátu, prostred-
níctvom dotácie od Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálne-
ho rozvoja SR a úveru zo Štátne-
ho fondu rozvoja bývania. V prí-
pade, že Mesto Banská Štiavnica 
získa takúto dotáciu a úver, bude 
musieť byty prideľovať v súlade 
s platným zákonom o dotáciách 
na rozvoj bývania a o sociálnom 
bývaní, podobne ako sa pride-
ľovali v roku 2012 nové byty na 
sídlisku Drieňová. To znamená, 
že nový nájomníci musia splniť 
podmienky pre pridelenie bytu 
stanovené zákonom a VZN Mes-
ta Banská Štiavnica. Predpokla-
dáme, že dôjde k úprave VZN o 
prideľovaní bytov v tom zmysle, 
že o byt sa budú môcť uchádzať 
aj obyvatelia s trvalým pobytom 
mimo Banskej Štiavnice. Tak by 
sa do Banskej Štiavnice mohli 

presťahovať napríklad mladé ro-
diny z priľahlých obcí a iných lo-
kalít Slovenska. Mestský úrad k 
dnešnému dňu eviduje 121 no-
vých žiadostí o pridelenie bytu 
od občanov mesta a pravidelne 
sa o možnosť získania bytu in-
formujú aj obyvatelia okolitých 
obcí, ktorých žiadosti sú zatiaľ 
v súlade s platným VZN zamie-
tané. 

Nájomné v nových rekonštru-
ovaných nájomných bytoch bude 
stanovené s ohľadom na výšku 
splátky úveru zo ŠFRB a s povin-
nosťou tvorby fondu  prevádz-
ky, údržby a opráv a žiadatelia 
o takýto byt musia rátať aj s po-
vinnosťou zloženia finančnej 
zábezpeky až do výšky 6 násob-
ku mesačného nájomného pred 
podpísaním nájomnej zmluvy.     

Mesto Banská Štiavnica má 
zároveň záujem aj o rekonštruk-
ciu bytov v MPR na Ul. A. Kmeťa 
č. 5, čo je podmienené poskytnu-
tím náhradných bytov pre teraj-
ších nájomníkov, ktorí by mohli 
dostať nové byty na Povrazníku. 

Mesto nemá žiadny dôvod 
hromadne sťahovať nájomníkov 
z lokality  Šobov do inej lokali-
ty, alebo do nových nájomných 
bytov. Takáto správa sa v meste 
šíri neopodstatnene.

O nadobudnutí nových bytov, 
ako aj možnosti a podmienkach 
pre prideľovanie nových bytov, 
budeme obyvateľov mesta ak-
tuálne informovať prostredníc-
tvom Štiavnických novín, úrad-
ných tabúľ a na internetovej 
stránke mesta.  

MsÚ, O. Nigríniová

Odpovedáme občanom...

Redakčná rada VIO TV. 
Pracovné rokovanie k odpado- 
vému hospodárstvu.
Pracovné stretnutie k rozpoč- 
tom so zástupcami CVČ a  ZUŠ 
v Banskej Štiavnici.  
22. 1.
Riešenie ekonomických záleži- 
tostí Mesta Banská Štiavnica.
Účasť na poslednej rozlúčke s  
občanom nášho mesta p. Joze-
fom Majerom.
Zasadnutie Komisie školstva,  
práce s deťmi a mládežou pri 
MsZ v Banskej Štiavnici.  
23. 1.
Práca v meste. Individuálne  
pracovné stretnutia.   
24. 1.
Uskutočnilo sa informačné  
stretnutie primátorov a staros-
tov zamerané na poskytnutie 
informácií a výmenu skúsenos-
tí pri implementácii projektu 
rekonštrukcie verejného osvet-
lenia v mestách a obciach. 
Novoročné pracovné stretnutie  
Združenia miest a obcí - Žiar-
sky región v obci Vyhne.    
25. 1.
Pokračovanie Novoročného pra- 
covného stretnutia Združenia 
miest a obcí - Žiarsky región.  
Pracovné stretnutie so zástup- 
cami spoločnosti COMBIN 
Banská Štiavnica, s.r.o.
Účasť na recepcii usporiadanej  
na počesť veľvyslankyne Ho-
landského kráľovstva na Slo-
vensku J. E. Daphne Bergsma a 
Chargé d´Aff aires Nórskeho krá-
ľovstva v Slovenskej republike 
pána Haralda van Rees Rotler.  

Andrea Benediktyová

Oznam
Oznamujeme vám, že lístky na 

Festival Pohoda sú už v predaji v 
Informačnom centre mesta Ban-
ská Štiavnica. Bližšie info na tel.č.: 
045/694 96 53

Upozornenie
V súvislosti s parkovaním moto-

rových vozidiel v zmysle Prevádz-
kového poriadku pre parkovanie 
v meste Banská Štiavnica na rok 
2013 upozorňujeme vodičov mo-
torových vozidiel, že Rezidenčné 
parkovacie karty na rok 2012 a Per-
manentné parkovacie karty na rok 
2012 stratili platnosť k 31.12.2012. 
Od 1.1.2013 sú platné Rezidenčné 
parkovacie karty a Permanentné 
parkovacie karty na rok 2013. Pre-
vádzkový poriadok v meste Banská 
Štiavnica je zverejnený na interne-
tovej stránke www.banskastiav-
nica.sk, kde sú podrobne uvede-
né všetky podmienky parkovania v 
meste Banská Štiavnica.

Krádež
Dňa  19.01.2013 o 15:00 hod., 

v predajni Billa v Banskej Štiavni-
ci pracovník SBS zadržal neznámu 
osobu, ktorá sa dopustila krádeže. 
Hliadka MsPo v danej veci vykona-
la objasňovanie skutku, v priebehu 
ktorého bolo zistené, že ide o M. T. 
Keďže menovaný sa obdobného 
skutku dopustil v posledných 12 
mesiacoch, vec bola kvalifi kovaná 
ako trestný čin krádeže. V zmysle 
vecnej príslušnosti bol prípad odo-
vzdaný na OO – PZ BŠ. 

Kontrola zimnej údržby
V mesiaci január 2013 prísluš-
níci MsPo pravidelne vykonávali 
kontrolu zimnej údržby v zmysle 
VZN č. 4/2011. Zistené nedostat-
ky sa týkali hlavne neočistených 
chodníkov a odstraňovania sne-
hu a ľadu zo striech, aby nedošlo 
k ohrozeniu života, zdravia a ma-
jetku osôb. Po upozornení zodpo-
vedné osoby obratom odstránili 
uvedené nedostatky.

Vladimír Kratoš
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2013 tak, aby Slovensko 
dodržalo svoje záväzky voči Európ-
skej únii vyplývajúce z Paktu stabi-
lity a rastu.
Na základe uvedeného sa mestá 
a obce zaviazali, že v roku 2013 
nezvýšia svoj dlh a ukončia svoje 
hospodárenie za rok 2013 s pre-
bytkom.  Tento prebytok sa do-
siahne znížením výdavkov, a to vo 
výške 5 % z osobných výdavkov a 
10 % z výdavkov na tovary a služ-
by – teda ostatné bežné výdavky 
miest a obcí. Toto zníženie sa týka 
miest a obcí s počtom obyvateľov 
nad 2 000. K návrhu rozpočtu pre-
to mesto pristúpilo v zmysle tohto 
memoranda a zostavilo prebytko-
vý rozpočet.“  
2. Aká je príjmová a aká výdav-
ková časť rozpočtu?
„ Celkové príjmy mesta boli schvá-
lené vo výške 7 113 399 €, z toho 
príjmy mesta sú 7 024 580 € a príj-
my škôl a školských zariadení 88 
819 €.
Celkové výdavky mesta boli schvá-
lené vo výške 6 778 840 €, z toho 
výdavky mesta  sú 4 692 197 € a 
výdavky škôl a školských zariadení  
2 086 643 €.“
3. Budú sa zvyšovať dane a 
miestne poplatky, ak áno aké?
„ Ako som už uviedla v informá-
ciách o miestnych daniach, mesto 
v roku 2013 nepristúpilo k žiad-

nemu mimoriadnemu zvyšova-
niu daní a poplatkov, mení sa len 
spôsob priznávania  a vyrubova-
nia daní.
4. Aké sú základné charakteristi-
ky rozpočtu mesta pre rok 2013?
„Bežný rozpočet mesta je navrhnu-
tý ako prebytkový.  Osobné výdav-
ky, teda mzdy zamestnancov a od-
vody do fondov sú znížené  o 5 %, 
ostatné bežné výdavky sú znížené 
o 10 %. Nie je možné znížiť všet-
ky položky, ale v globále sú bežné 
výdavky nižšie ako v roku 2012. 
Rozpočet v navrhovanej výške a 
zložení zabezpečí základné povin-
nosti, ktoré vyplývajú pre mesto 
zo Zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení, v znení neskor-
ších zmien a doplnkov – to zna-
mená, že budú zabezpečené čin-
nosti ako zimná údržba, ktorá je 
teraz najviac v povedomí občanov, 
ďalej bežná údržba komunikácií, 
čistenie mesta, zvoz odpadu, pre-
vádzka verejného osvetlenia, sta-
rostlivosť o verejnú zeleň,  údržba 
detských ihrísk. 
V kapitálovom rozpočte je zatiaľ 
zahrnutá rekonštrukcia Ul. Krč-
méryho,  vypracovanie projekto-
vej dokumentácie na rekonštruk-
ciu Ul. Sládkoviča a Pécha. Tieto 
výdavky  mesto bude fi nancovať  
z príjmov z predaj majetku mes-
ta. Ďalej sú to akcie ako vybudo-

vanie parku na sídlisku Drieňo-
vá a rekonštrukcia autobusových 
zastávok, ktoré budú hradené z 
prostriedkov Európskej únie cez 
Pôdohospodársku platobnú agen-
túru. Najväčšou akciou v schvále-
nom rozpočte sú stavebné práce 
vyplývajúce z projektu „Zavede-
nie efektívneho systému separo-
vaného zberu odpadov na území 
Mesta Banská Štiavnica“. Ide o 
vybudovanie stojísk pre zberné 
nádoby na odpad a dobudovanie 
zberného dvora. Tento projekt 
je fi nancovaný z Kohézneho fon-
du Európskej únie.  V tomto roku 
by mala byť vybudovaná socha 
Štiavnického Nácka. Použijú sa 
na prostriedky zo zbierky, ktorú 
mesto organizovalo na tento účel 
a z prostriedkov rozpočtu mesta.“
 5. V akých položkách sa teda 
najviac odzrkadlí šetrenie?
„ Ako som už spomenula, sú to 
hlavne mzdové a ostatné osobné 
výdavky zamestnancov, ostatné 
prevádzkové výdavky mestského 
úradu (energie, materiál – hlav-
ne kancelársky), výdavky na pro-
pagáciu mesta, výdavky na kul-
túrne podujatia,  z rozpočtu boli 
zatiaľ vypustené všetky dotácie, 
ktoré mesto poskytovalo zo svoj-
ho rozpočtu.“
Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

NoViNky

polícia
informuje

permanentne prejazd-
nom stave a vyskytovali sa nedo-
statky zjazdnosti, ktoré sa defi ni-
tívne odstraňovali až po ukončení 
kalamity.

Vedenie mesta už v prvý deň 
sneženia rozhodlo o nasadení  
kooperujúcej techniky. V našom 

meste pracovalo viac ako desať 
stavebných strojov (nakladačov), 
osem nákladných vozidiel vyvá-
žalo sneh, bolo nasadených päť 
traktorov, snežná fréza, dva sypa-
če a tiež pracovníci na ručné čiste-
nie chodníkov a schodíšť.

Chceme sa poďakovať všetkým 

zúčastneným organizáciám, ako i 
ich  pracovníkom za vykonanú prá-
cu pri odstraňovaní snežnej kala-
mity, tiež ďakujme  občanom za po-
chopenie a ospravedlňujeme sa za 
prípadné nedostatky, ktoré vznikli 
pri riešení krízových situácií.

Peter Heiler 

�1.str.

�1.str.

Bohatá snehová nádielka

Prosba
Prosím organizácie, inštitúcie 

i jednotlivcov o poskytnutie in-
formácií o podujatiach v r. 2012, 
ktoré by sa mali dostať do kroniky 
mesta. Ak ste tak urobili na strán-
kach ŠN, nie je to potrebné. 
Vopred ďakujem.
norab@bsnet.sk
Nora Bujnová
J. Bottu 8
969 01 B. Štiavnica

Dopravná nehoda
Dňa 18.01.2013 o 14:00 hod. bolo 
oznámené na Obvodné oddele-
nie PZ v Banskej Štiavnici, že v 
obci Beluj došlo k dopravnej neho-
de osobného motorového vozidla, 
ktoré poškodilo oplotenie rodin-
ného domu. Počas vyšetrovania 
na mieste príslušníkov OO PZ bol 
vodič podrobený dychovej skúške, 
ktorá bola pozitívna. Vzhľadom 
na tomu vec prevzal na ďalšie vy-
šetrovania príslušník ODI OR PZ 
Žiar nad Hronom.
Porušovanie domovej slobody
Dňa 18.01.2013 vo večerných ho-
dinách došlo v obci Svätý Anton k 
trestnému činu porušovaniu do-
movej slobody, kde R.CH. neo-
právnene vošiel do obydlia majite-
ľa  J.I., pričom poškodil vchodové 
dvere a zariadenia bytu. Vec pre-
vzal vyšetrovateľ odboru krimi-
nálnej polície, ktorý začal trestné 
stíhanie a súčasne vzniesol obvi-
nenie osobe. Na osobu R.CH. bol 
spracovaný návrh na vzatie do 
väzby, ktorý okresný súd akcep-
toval a rozhodol o vzatí osoby do 
väzby. 

Priestupok voči majetku 
Dňa 20.01.2013 na základe ozná-
menia pracovníkov OD Billa bolo 
vykonané vyšetrovanie vo veci 
majetkového priestupku, ktorého 
sa dopustil L.H. tým, že sa pokú-
sil o drobnú krádež. Páchateľ bol 
za priestupok postihnutý v zmys-
le priestupkového zákona. 

Vladimír Fábry
riaditeľ OO PZ BŠ

Slovenská banská komora so 
sídlom v Banskej Štiavnici, 
Banskoštiavnicko-hodrušský 
banícky spolok v Banskej 
Štiavnici, Mesto Banská 
Štiavnica,Vás pozývajú na 21. 
reprezentačný banícky ples 
a 13. celoslovenský, ktorý sa 
uskutoční 8. februára  2013  o 
19,00 hod.

v priestoroch hotela GRAND – 
MATEJ v Banskej Štiavnici

Program:  
- uvítací skok cez kožu
- slávnostné otvorenie
- slávnostný prípitok predsedu 
komory
- kultúrny program
- slávnostná večera 
- plesová zábava pri živej hudbe
- polnočné občerstvenie
- zlosovanie vstupeniek a prí-
spevkov na sochu štiavnického 
Nácka
 Do tanca hrá hudobná skupina 

Pavla Zajačka z Bratislavy  
Vstupné: 33 €
Predpredaj vstupeniek: 
B. Štiavnica KAMI – Kammer-
hofská 20, č. tel. 045/692 0866
 B. Štiavnica hotel GRAND-MA-
TEJ,   č. tel. 045/692 1213
Dr.h.c.Ing. Peter Čičmanec, PhD.,             

predseda predstavenstva
Ing. Richard Kaňa, 

predseda spolku
Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

21. reprezentačný banícky ples
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Zápis detí do prvých ročníkov 
ZŠ. Školský úrad Banská 
Štiavnica oznamuje rodičom 
detí, ktoré začnú v septembri 
2013 plniť povinnú školskú 
dochádzku, že zápis do základ-
ných škôl v okrese Banská 
Štiavnica bude v nasledovných 
termínoch:

ZŠ Jozefa Horáka, Dobšinské-
ho 17 (Križovatka) B.Štiavnic-
a,13. februára 2013,13.-17.hod, 
692 1463
ZŠ Jozefa Kollára , L.Svob-
odu 40, (Drieňová) B.Štiavnica, 
13.februára 2013, 13.-17.hod. 
692 0627
Cirkevná ZŠ pri SKŠ sv.Fra-
ntiška Assiského, Gwerkovej 9, 
B.Štiavnica, 13.februára 2013, 
13.-17.hod, 692 1050
ZŠsMŠ Sv.Anton, 5.februára 
2013, 14.-16.hod., 672 6204
ZŠsMŠ Štiavnické Bane, 6.febru-
ára 2013, 13.-16.hod., 692 9187
ZŠsMŠ Štiavnické Bane,
 6.februára 2013 13.-16.hod. 
692 9187 
ZŠsMŠ Prenčov, 6.februára 

2013 13.-15.hod., 699 5249
ZŠsMŠ Banská Belá, 11.febru-
ára 2013, 14.-16.hod., 693 3116
 Rodič je v zmysle zákona 
č.245/2008 Z.z.o výchove a 
vzdelávaní(školský zákon) a o 
zmene a doplnení niektorých zá-
konov, povinný prihlásiť dieťa 
na školskú dochádzku, začínajú-
ca sa začiatkom školského roka, 
ktorý nasleduje po dni, keď dieťa 
dovŕši šiesty rok veku a dosiahne 

školskú spôsobilosť.
Základná škola pri zápise vyža-
duje nasledovné osobné údaje:
- meno a priezvisko, dátum naro-
denia, rodné číslo, miesto naro-
denia, národnosť, štátne občian-
stvo a trvalé bydlisko dieťaťa
- meno a priezvisko, trvalé byd-
lisko rodiča a adresa zamestná-
vateľa rodiča.
Foto: ilustračné foto
 Viera Ebert

Zápis detí do prvých ročníkov ZŠ

Som mamou 6 ročného syna, kto-
rý navštevuje súkromnú Základnú 
školu Bakomi v Banskej Štiavnici. 
Chcela by som moju skúsenosť s 
touto školou sprostredkovať ďal-
ším rodičom, ktorí riešia zaškole-
nie svojich detí. 
Už za mesiac od začiatku školy 
som zaznamenala veľký pokrok 
a vnútornú motiváciu, s ktorou 
syn pristupuje k učivu. Vyučova-
nie totiž prebieha zážitkovou for-
mou. Deti si preberanú látku za-
žijú, "ohmatajú", a tak si ju lepšie 
zapamätajú. Nie je to iba mecha-
nické učenie a zhromažďovanie 
informácií, ale ich prepájanie. To 
je niečo čo v dobe, do ktorej rastú 
naše deti, bude základ úspešné-
ho fungovania vo svete neustále 
sa meniacich a narastajúcich in-
formácií.
Na škole sa testuje nový šlabikár v 
spolupráci s pedagogickou fakul-
tou UK. Deti sa učia tak, aby ne-
skôr lepšie porozumeli tomu, čo 
čítajú. Aktívne pracujú s pomôc-
kami, ktoré im abstraktnú prácu 

s textom a so slovami "zhmotňu-
jú". Budúci rok bude šlabikár tes-
tovaný na viacerých slovenských 
školách.
Na matematike používajú Mon-
tessori pomôcky, čo je celý sys-
tém pedagogiky zameraný na zá-
žitkové učenie. Môj syn vďaka 
týmto pomôckam s istotu sčitu-
je a odčituje nižšie čísla, má dob-
rú predstavu o vysokých číslach, 
veľmi ho zaujíma násobenie. 
Škola získala environmentálny 
grant. Koncepcia školy vychádza 
z priateľského a šetrného prístu-
pu k životnému prostrediu. Deti 
sa učia starať sa o svoje okolie, 
čistiť ho, separovať a recyklovať. 
Škola zabezpečuje všetky školské 
pomôcky v rámci školného.
Školský klub je vedený v anglic-
kom jazyku, takže deti sa učia ja-
zyk prirodzene v bežných den-
ných situáciách. Môj syn v klube 
aktívne po anglicky komunikuje. 
Dokáže si už v angličtine vyžia-
dať bežné veci, ktoré potrebuje.
Každý týždeň dostávam slov-

né hodnotenie v tzv. zrkadielku. 
Viem o preberanom učive, o tom, 
ako sa môjmu dieťaťu darí v jed-
notlivých predmetoch, v správa-
ní, na čom treba pracovať doma. 
Deti nedostávajú známky. Také-
to hodnotenie mi dáva viac in-
formácií a môjho syna viac mo-
tivuje.
Dosť som sa obávala, aké to bude, 
keď môj syn začne chodiť do ško-
ly. Dlho som riešila, do akej ško-
ly ho dám. 
Vidím, že môj syn je v tejto škole 
spokojný. Prekvapilo ma, čo všet-
ko sa už dokázal naučiť. Myslím, že 
som sa pri výbere školy rozhodla 
dobre.
Som vďačná zriaďovateľom ško-
ly aj pani učiteľke za obetavosť a 
nadšenie, s ktorým sa pustili do 
projektu súkromnej základnej 
školy. Školy takéhoto typu sú v 
zahraničí a v našich väčších mes-
tách rodičmi vyhľadávané. Preto 
sa teším, že takáto škola je aj v 
našom malom meste.

Zuzana Benková

Kam chodí do školy môj syn?

ANKETA - Tešíte 
sa na plesovú 
sezónu?
,,Samozrejme, že sa tešíme, je to 
dôvod znovu prevetrať róby, vyho-
diť si z kopýtka a trochu sa uvoľniť 
a odreagovať od každodenného 
stresu a povinností.“ H.T.
,,Plesy sú panské huncútstvo.“  
E.S.
,,Ja by som rada chodila na ple-
sy, problém je v mojom partnero-
vi, on neobľubuje také podujatia, 
to viete- horárik, najlepšie sa cíti 
v lese.“ J. K.
,,Veľmi teším na Banícky ples, bude 
to naša plesová premiéra .“ K.Š
,,Fašingové plesanie je osvedčený 
spôsob proti zimnej depresii, ale 
nemusí to byť nič honosné a oká-
zalé, len nech sú tam dobrí ľudia, 
dobrá muzika a nálada .“ E. L.
,,V dnešných časoch, keď mnohí 
nemajú čo do úst, sú niektoré ple-
sy čistou provokáciou, na čo sa to 
vlastne hráme?“ I. H.
,,Máme za sebou výborný rybár-
sky ples a tešíme sa s manželkou 
na ďalší.“  L.P.
,,Som zástancom každej zábavy, 
ale plesy v dnešnom ponímaní po-
ukazujú na prehlbujúce sa sociál-
ne rozdiely, vnímam ich  ako pre-
žitok minulosti, keď sa chudoba 
pod oknami pozerala, ako sa pan-
stvo zabáva. A nehnevajte sa na 
mňa, ale slovné spojenie ,,charita-
tívny ples“ hovorí za všetko.“ V. Š.
,,V Štiavnici a okolí býva každo-
ročne niekoľko vydarených plesov, 
kedysi sme chodievali radi, ale od-
kedy je manžel bez práce, trikrát 
otáčame každý cent .“ B. M.
„Tento rok sa teším na latino ples na 
Baďan, chodievam tam pravidelne a 
vždy je dobrá zábava vďaka pani sta-
rostke Ľubke Kukovej.“ M.K.

Janka Bernáthová

Autobusový 
zájazd 
Výbor SZTP v Banskej Štiavnici 
oznamuje svojím členom, že dňa 
31. januára usporiada autobusový 
zájazd do Zvolena na výborné ve-
seloherné predstavenie „Lekárske 
tajomstvo“ o 19:00. Odchod auto-
busu z Križovatky o 17:00. Pred-
pokladaný príchod medzi 21:30 
– 21:45. Cana na osobu je 8,-€ 
(vstupenka + doprava). Prihlásiť 
a zaplatiť sa môžete u p. Peťkovej 
na tel.č.: 0904 335 202.
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Štátny archív v Banskej 
Bystrici, pobočka Banská 
Štiavnica.

Milí naši čitatelia, rozhodli sme sa, 
že vám v sérii článkov predstavíme 
významné banskoštiavnické inšti-
túcie a podniky a priblížime ich čin-
nosť, poslanie i najbližšie plány. Ve-
ríme, že vás zaujmú a dozviete sa 
veľa zaujímavých vecí.   
Na naše otázky odpovedá riaditeľ 
PhDr. Mikuláš Čelko
1.Predstavte nám, prosím, Vaše 
pracovisko!
„Ministerstvo vnútra SR, Štátny ar-
chív v Banskej Bystrici, pobočka Ban-
ská Štiavnica. sídli v objekte na Kri-
žovatke č.4, na 1. posch. Pobočka 
Štátneho archívu v Banskej Štiavnici 
má dlhodobú tradíciu a je pokračova-
teľom v činnosti svojich predchodcov. 
Už v stredoveku, začiatkom 16. sto-
ročia, mesto Banská Štiavnica uscho-
vávalo svoje najdôležitejšie písom-
nosti v priestoroch radnice, tieto sa 
zaraďovali ku klenotom mesta, boli 
to hlavne výsadné listiny. Postupom 
času vzhľadom na rozrastajúcu sa pí-
somnú agendu mesto vytvorilo sa-
mostatnú funkciu registrátora, ktorý 
písomnosti triedil, ukladal a v základ-
ných častiach aj spracovával vo forme 
hlavne regestov (stručný obsah listi-
ny – pozn. red). Od obdobia reforiem 
cisára Jozefa II. (1780 – 1790) v ad-
ministratíve sa do druhej polovice 
19. storočia vo funkcii registrátorov 
vystriedalo 13 osôb. Nástupom bý-
valého člena mestskej rady Alexan-
dra Zechentera začína sa obdobie pô-
sobnosti archivárov a konštituovania 
sa predchodcu dnešnej pobočky Štát-
neho archívu, Mestského historické-
ho archívu, ku ktorému v roku 1900 
bolo pričlenené založené múzeom. 
Mestský historický archív a múzeum 
mali sídlo v priestoroch Starého zám-
ku a pôsobili v ňom významní histo-
rici, múzejníci a archivári ako prof. 
Vojtech Baker (1883 – 1941), prof. 
Jozef Gindl, CSc. (1917 – 1991). V 
roku 1954 sa táto inštitúcia rozčle-
nila na dve, Okresné vlastivedné mú-
zeum a Okresný archív. Prvým riadi-
teľom archívu sa stal Emil Fircák . V 
roku 1960 v súvislostiach s územnou 
reorganizáciou, keď okres Banská 
Štiavnica zanikol a vznikol okres Žiar 
nad Hronom, Okresný archív sa stal 
až do roku 1996 pobočkou Okresné-
ho (od r. 1975 Štátneho okresného) 
archívu Žiar nad Hronom so sídlom 
v Kremnici. Zriaďovateľom tohto ar-

chívu do 31.12.1990 bol ONV v Žia-
ri nad Hronom a od 1.1.1991 Okres-
ný úrad v Žiari nad Hronom. Od leta 
1996 bol zriadený z pobočky samo-
statný Štátny okresný archív v Ban-
skej Štiavnici, jeho zriaďovateľom do 
31.12.2002 sa stal Okresný úrad v 
Banskej Štiavnici. V rámci poslednej 
reorganizácie systému štátnych ar-
chívov od 1.1.2003 vznikla pobočka 
Štátneho archívu v zriaďovateľskej 
pôsobnosti MV SR.“
2.Čo obsahuje archív, ktorému 
„šéfujete“?
„V pobočke Štátneho archívu je v sú-
časnosti uložených 166 archívnych 
fondov a zbierok o množstve 1 300 
bežných metrov (čiže dĺžky vedľa 
seba uložených archívnych prame-
ňov), z toho vyše jednu tretinu tvoria 
tzv. historické fondy, do roku  1918 
pre štúdium náročné vzhľadom na 
potreby znalosti jazykov (nemčina, 
latinčina, maďarčina) a tiež paleo-
grafie (typy písma). V pobočke Štát-
neho archívu sú uložené archívne do-
kumenty od polovice 14. storočia. Do 
roku 1526 ako významného medz-
níka národných dejín (bitka pri Mo-
háči) sú odborne spracované vo via-
cerých zväzkoch inventára. Časť z 
nich vo forme regestov sú uverejnené 
na internete, všetky listiny do roku 
1526 sú zdigitalizované. Spĺňa sa tak 
zámer, že na internete bude mať zá-
ujemca k dispozícii digitálnu snímku 
listiny a pod ňou regest jej obsahu v 
slovenskom jazyku. O archívnych 
fondoch a zbierkach pobočky Štátne-
ho archívu, sprístupnenosti archív-
nych dokumentov (listiny, listy, účty) 
do roku 1526 je možné získať základ-
ný prehľad na www.vademecum.vs-
net.sk, o činnosti pobočky Štátneho 
archívu na internetovej stránke Sek-
cie verejnej správy MV SR.“
3.Kto vyhľadáva služby archívu? 
„Pobočka Štátneho archívu v zmys-
le zákonných ustanovení poskytuje 
služby pre verejnosť. To  znamená, že 
predkladá záujemcom o štúdium ar-
chívne dokumenty, poskytuje kon-
zultácie pri výbere tém a príslušných 
archívnych fondov a zbierok k nim. 
Na základe požiadaviek inštitúcií a 
obyvateľov vyhľadáva archívne do-
kumenty, vyhotovuje z nich správ-
ne informácie vo forme osvedčených 
kópií, odpisov, výpisov, prezenčne sa 
požičiavajú zväzky z príručnej archív-
nej knižnice. Služby pre verejnosť vy-
užívajú historici, múzejníci, archi-
vári, študenti k štúdiu historických 
prameňov k témam odborných prác. 

Obyvatelia a inštitúcie mávajú požia-
davky na vyhľadávanie archívnych 
dokumentov dotýkajúcich sa škol-
skej dochádzky, majetkovo – práv-
nych záležitostí, rôznych písomností 
ohľadne novoobjavených dedičstiev, 
z potrieb dokladovania stavebnej do-
kumentácie o stavbách, či písomnos-
tí dotýkajúcich sa zisťovania údajov 
o svojich predkoch (genealógia). Zá-
ujem je pomerne široký nielen z do-
máceho prostredia, ale aj zo zahra-
ničia. V posledných dvoch rokoch v 
pobočke študovali archívne doku-
menty záujemcovia z Česka, Maďar-
ska, Rakúska, Nemecka, Írska ale aj 
zo zámoria..“
4.Čo musí urobiť občan, aby 
ste mu sprístupnili žiadané do-
kumenty? Máte aj také, ktoré 
podliehajú „utajeniu"?
„Predloženie archívneho doku-
mentu občanovi presne definuje 
zákon. Predložením nemôžu byť 
dotknuté práva iných osôb bez ich 
súhlasu. Predkladajú sa zásadne 
archívne dokumenty, ktoré sú od-
borne spracované, a to na zákla-
de žiadosti vyplnenej vo formulá-
ri na pracovisku pobočky Štátneho 
archívu, tiež zaslanej v elektronic-
kej podobe. Pracovníci pobočky 
Štátneho archívu žiadateľovi pod-
ľa časových možností, stavu sprí-
stupnenosti požadované archívne 
dokumenty predkladajú v deň po-
dania žiadosti, v dohodnutý ter-
mín a pod.. Nepredkladajú sa (bez 
overeného splnomocnenia) tie ar-
chívne dokumenty, ktoré by sa do-
tkli údajov o iných osobách (zá-
kon o ochrane osobných údajov). 
Každý štátny archív v SR môže 
obmedziť práve z tohto dôvodu 
pre žiadateľa rozsah požadova-
ných dokumentov. To neraz vedie 
k tomu, že v systéme štátnych ar-
chívov v SR sú uložené utajované 
dokumenty, čo nie je pravda. V po-
bočke Štátneho archívu nie sú ar-
chívne dokumenty, ktoré by pod-
liehali stupňom utajenia.“
Máme dobré osobné skúsenos-
ti s archívom v Banskej Štiavnici, 
keď sme na žiadosť ruského obča-
na z ďalekého Chabarovska hľa-
dali hrob jeho starého otca, ktorý 
položil svoj život pri oslobodzova-
ní nášho mesta začiatkom marca 
1945. Pán M.Čelko nám ochotne 
vyhľadal a ponúkol všetky doku-
menty, týkajúce sa padlých voja-
kov na území Banskej Štiavnice. 
 ŠN

Predstavujeme... Pozvánka
Srdečne Vás pozývame 
na prednášku spojenú s 
diskusiou na tému Kres-
ťanské manželstvo – ako ho 
nezničiť?

Prednášať bude Dr. Ľubomír La-
cho, ktorý sa venuje psychologické-
mu poradenstvu už vyše 30 rokov. 
V rokoch 1975 – 1989 pracoval ako 
klinický a forenzný psychológ vo 
Fakultnej nemocnici v Bratislave. V 
lete 1989 bol zo Slovenska vyhoste-
ný ako nežiaduci, pre kresťanské 
aktivity. Šestnásť rokov žil v USA, 
kde pracoval ako kresťanský porad-
ca. Je vyše 30 rokov šťastne ženatý 
a má tri dospelé deti. 
Po prednáške budete mať priestor 
anonymne klásť otázky.
Dátum: 27.1.2013 (nedeľa) 
Čas: 18:00
Miesto: Kultúrne centrum, Kam-
merhofská 1, Banská Štiavnica.
Vstup voľný!

Rozprávka 
života
Mala som v srdci rozprávku
zrejúcu od kolísky,
o svete večnej radosti,
ktorý mi bol tak blízky.
Časom tá radosť uvädla,
nevedno kde a kedy,
možno pri prvom lúčení,
pri prvom ,,naposledy".
Tak šla som cestou - necestou,
po kamení a kroví,
a až na konci všetkých síl
našla jej úsvit nový.
Rozprávka všetkých rozprávok
- život náš každodenný,
v ktorom len to, čo strácame,
najvyššie máva ceny.

Janka Bernáthová
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Pozvánka
SPOLOK 2012 Vás pozýva na 1. 
ročník turnaja v stolnom tenise, 
ktorý sa bude konať dňa 26. janu-
ára 2013 (sobota) o 14:00 hod.
Prihlásiť sa môžete priamo v bare 
SPOLOK 2012, Obrancov mie-
ru 53, Štefultov, alebo na tel. čísle 
0907 480 399. 
Tešíme sa na príjemne strávené 
popoludnie so všetkými fanúšik-
mi tohto športu.

Zamerané na banskoštiavnické lekárne 

Študenti SPŠ S. Mikovíniho prezentujú

RE: Premárnená šanca 

V našom meste sa v súčas-
nosti nachádza šesť lekární. 
Navštívil som ako piatu 
lekáreň  Dr. Max 2, ktorá sa 
nachádza na  Ul. Bratská 17   
v Banskej Štiavnici.

Požiadal som o krátky rozhovor  
PhamrDr. Zdenku Bartošovú, zod-
povedný farmaceut. 
1. Odkedy ste začali svoju čin-
nosť a aká je otváracia doba le-
kárne?
Lekáreň funguje od roku 2008 a je 
otvorená každý pracovný deň od 
7:00 do 15:30.
2. Máte dostatočný sortiment 
liekov aj na čakaciu lehotu prí-
padného objednaného lieku pre 
pacienta?
Áno. Tovar nám vozia dvakrát 

denne, aj napriek tomu sa snaží-
me, aby nám nechýbalo nič zo zá-
kladného sortimentu. 
3. Na záver Váš odkaz pre zá-
kazníkov. 
Tešíme sa na vašu návštevu, 
radi odborne odpovieme na vaše 

otázky.
Na vašu návštevu sa tešia:  Pharm-
Dr, Bartošová Zdenka, Mgr. Ďurico-
vá Miroslava, Magdičová Dana,  Líš-
ková Zuzana,  Poništová Jaroslava. 
Ďakujem za rozhovor.

Vladimír Poprac 

Návštevníci našej školy majú 
v týchto dňoch možnosť 
zhliadnuť unikátnu výstavku 
klauzúrnych prác propa-
gačných výtvarníkov 2. a 4. 
ročníka. 

Študenti sa popasovali so zadaním 
vytvoriť model zvieratka, vtáka, 
ryby, chrobáka z dostupných kovo-
vých súčiastok, ktoré získali rozobra-
ním nefunkčných rádií, počítačov, ba 
i bicyklov.  Fantázia pracovala na plné 
obrátky a recyklovalo sa ...Pod vede-
ním pedagógov Mgr.art Ivana Slo-
venčáka a Mgr. art Zuzany Filipovej 
vznikali modely na nerozoznanie od 
živých. Chobotnica ožila vďaka re-
tiazke z bicykla, očiam z nábytko-

vých koliesok a drô-
tenky, sokol má krídla 
z plechovkových uzá-
verov a nôžky z vid-
ličiek, vážka máva 
krídlami z naparovača 
na buchty... Druhác-
ke a štvrtácke chrobá-
ky predstavujú priam 
dokonalé napodo-
beniny, pravdaže vo  
zväčšenej podobe, ori-
ginálov aj s latinskými 
názvami. Ťažko opísať 
krehkú kovovú nád-
heru, i keď to vyznie 
paradoxne. Vážení priaznivci ochra-
ny prírody, ekológie a estetických vy-
chytávok zo zberu, ak chcete uvidieť 

naše zaujímavé modely, radi vás pri-
vítami v priestoroch našej školy SPŠ 
S. Mikovíniho v Banskej Štiavnici.  

Beata Chrienová

Fašiangový sprievod 
v maskách
Miesto: Obec Štiavnické Bane
Termín: 9. februára 2013
Začiatok: 15:30 pri ZŠ s MŠ 
Sprievodný program – kultúrny 
dom: 13:00 zabíjačkové špeciality 
pri kultúrnom dome v Štiavnických 
Baniach. O 18:00 tanečná zábava 
a do tanca zahrá, skupina Magnet a 
vystúpi detský folklórny, súbor Ma-
kovička z Hliníka nad Hronom 
22:00 pochovávanie basy 
24:00 polnočná tombola
Priatelia srdečne Vás pozývame  

Poďakovanie 
Vedenie Slovenského banského 
múzea v Banskej Štiavnici chce 
aj takto verejne poďakovať našim 
bývalým podnájomníkom v objek-
te Kammerhof – pani Jane Tinko-
vanovej a Vojtechovi Maruniako-
vi za ich investíciu do zveľadenia 
predajného priestoru múzea. Išlo 
o modernizáciu osvetlenia, inšta-
lovanie podlahy, dverovej mre-
že, nábytok, čím múzeum získalo 
dôstojný priestor pre poskytova-
nie predajných služieb.

Vedenie SBM

Oznam
Prevencia a pomoc pri bolestiach 

svalov a kĺbov – masáže, bankova-
nie, Plaváreň, Banská Štiavnica.

Prenájom 
priestorov
Spojená škola, Špitálska 4, 969 
56 Banská Štiavnica ponúka na 
prenájom nebytové priestory.  
Podrobnejšie informácie na webo-
vej stránke školy www.sosbs.sk 

Štiavnické noviny číslo 1. z 10. 
januára 2013 uverejnili článok 
„Premárnená šanca“ od pani Nory 
Bujnovej, ktorá sa veľmi kriticky 
vyjadrila k práci Slovenského ban-
ského múzea. Vedenie Slovenského 
banského múzea takýto postoj pani 
Nory Bujnovej veľmi mrzí, lebo si 
ju na základe jej aktívnej angažova-
nosti v oblasti kultúry  váži.

  Slovenské banské múzeum pri 
návrhu otváracích hodín a taktiež 
pri cenotvorbe výšky vstupného do 
jednotlivých expozícií vychádza z 

prieskumu a štatistiky, ktorú robí 
v rámci celého Slovenska.  Zodpo-
vedne môžeme povedať, že ani jed-
no múzeum a galéria na území SR 
počas Štátneho sviatku 01.01.2013 
nebolo otvorené. 

  Taktiež prieskumom, ktorý bol 
vyvolaný týmto listom, sa zistilo, 
že ani v jednej expozícii SBM nebo-
li zistené žiadne sťažnosti alebo pri-
pomienky k tomu, že expozície SBM 
boli dňa 01.01.2013 zatvorené, aj 
napriek tomu, že expozície SBM v 
prvom týždni roku 2013 navštívi-

lo 460 návštevníkov, čo bolo oproti 
roku 2012 o 170 návštevníkov viac.

  Z uvedeného vyplýva, že náv-
števníci Banskej Štiavnice neprišli 
len 01. januára 2013, ale sa v Ban-
skej Štiavnici zdržali viac dní a expo-
zície SBM navštívili v nasledujúcich 
dňoch. Fakt je aj to, že 01. januára 
je Štátny sviatok – Deň vzniku Slo-
venskej republiky a návštevníci mú-
zeí a galérií s tým už počítajú ako s 
dňom pracovného pokoja. 

Vedenie Slovenského 
banského múzea 
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oznamy, pozvánky
spomienky

oZNaMy

Spomienka
„Tá rana v 
srdci bolí a 
z a b u d n ú ť 
n e d o v o l í . 
Osud nevrá-
ti, čo čas vzal. Zostali nám 
len spomienky a hlboký 
žiaľ.“
Dňa 30.1.2013 uplynie 10 
rokov, čo nás navždy opus-
til náš drahý a milovaný 
manžel, otec, starý otec a 
prastarý otec a príbuzný 
Rudolf Koleda. Tí, čo ste 
ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. Spomínajú  
manželka, dcéra s manže-
lom, vnuk Janko s rodinou, 
vnučka Monika s rodinou.

 Spomína celá rodina.

OZNAM
Nové zdravotné stredisko na síd-
lisku Drieňová oznamuje cteným 
pacientom, že od 25.1. 2013 
im bude každý piatok k dispozí-
cii MUDr. Slávka Urbančeková 
v novej dermatovenerologickej 
ambulancii. 

(Pokračovanie)  
Druhy záchranných prác:

- varovanie obyvateľstva a vyroz-
umenie osôb ohrozených mimo-
riadnou udalosťou
- vykonanie prieskumu a pozoro-
vania na postihnutom území, vy-
značiť kontaminované úseky
- vyslobodzovanie postihnutých 
osôb z postihnutého územia
- prívod vzduchu a vody osobám 
v zavalených priestoroch a ich 
odsun
- individuálna ochrana osôb  v 
kontaminovanom priestore a ich 
odsun
- poskytnutie prvej predlekárskej 
pomoci, odsun postihnutých do 
zdravotníckych zariadení
- lokalizácia a likvidácia požiarov 
ohrozujúcich postihnuté a nasa-
dené osoby a prostriedky

- kontrola kontaminovania a 
ožiarenia osôb, územia, ovzdu-
šia a budov
- poskytnutie jódovej a špeciál-
nej profi laxie
- hygienická očista postihnutých 
osôb
- likvidácia úniku nebezpečných 
látok a zabráneniu ich šírenia
- špeciálna očista a dezaktivá-
cia územia, budov, pristorov, do-
pravných prostriedkov, ciest
- dezinfekcia, dezinsekcia a de-
ratizácia územia, budov, priesto-
rov, dopravných prostriedkov
- regulácia pohybu osôb a doprav-
ných prostriedkov na postihnu-
tom území
- uzavretie postihnutého územia
:ochrana postihnutých osôb a na-
sadených síl pred nepriaznivými 
poveternostnými vplymi
- odsun nezranených osôb z po-
stihnutého územia
- núdzové zásobovanie a núdzo-
vé ubytovanie osôb, ktoré sú 
následkom mimoriadnej uda-
losti bez základných životných 

potrieb
- poskytnutie veterinárnej po-
moci postihnutým a ohrozeným 
zvieratám a vykonanie veterinár-
nej očisty
- odpojenie poškodených rozvod-
ných sietí a zariadení ohrozujú-
cich postihnuté osoby, nasadené 
sily a prostriedky
- pozorovanie postihnutého úze-
mia a kontrolné merania
- uvoľňovanie zahataných vod-
ných tokov, určených cestných 
komunikácií, železničných tratí, 
vytvorenie priechodov
- čerpanie a vypúšťanie vody zo 
zaplavených častí budov a úze-
mia, kde sa vykonávajú záchran-
né práce
- zachytávanie ropných produk-
tov na vodných tokoch a plo-
chách
- uskladňovanie, odsun a likvidá-
cia kontaminovaného materiá-
lu a ekologická asanácia zvyškov 
nebezpečných látok
- psychologická a duchovná pomoc

Jaroslav Holzer                                                 

Projekt civilná ochrana 5. časť

Prinášame vám 3. časť granto-
vých výziev. Linky nájdete aj 
na internetovej stránke mesta 
www.banskastiavnica.sk

Vyšehradský fond – Intra-vy-
šehradské štipendiá

Schéma Intra-vyšehradských šti-
pendií je určená pre študentov po-
chádzajúcich z jednej zo štyroch 
vyšehradských krajín (Česko, Ma-
ďarsko, Poľsko alebo Slovensko), 
ktorí plánujú študovať v jednej z 
krajín V4 (nie v tej, v ktorej majú 
občianstvo) na akejkoľvek akredi-
tovanej verejnej alebo súkromnej 
univerzite alebo inštitúte prísluš-
nej národnej akadémie vied. Úspeš-
ní žiadatelia získajú štipendium do 
výšky 2 300,- € na semester a hos-
ťujúca univerzita/inštitút získa 1 
500,- €/semester/študent.

Ukončenie prijímania žiadostí: 
31. 1. 2013

Viac informácií na internetovej 
stránke: http://visegradfund.org/
scholarships/intra/

Rada Európy – Program Kul-
túra (2007-2013) – Oblasť 1.2.2 
Projekty literárnych prekladov

Táto oblasť spolupráce je zame-
raná na čo najširší rozptyl európ-
skej literatúry medzi európskymi 
občanmi, a to podporou prekla-
dania a vydávania európskych li-
terárnych diel do rôznych jazy-
kov krajín, zúčastňujúcich sa na 
programe. S cieľom posilnenia 
európskej pridanej hodnoty a eu-
rópskej integrácie bude mimo-
riadna pozornosť bude venovaná: 
a) prekladom vysoko kvalitnej li-
teratúry európskej úrovne pre čo 
najširšiu verejnosť a b) prekladom 
literárnych diel z krajín, ktoré sa 
pripojili k EÚ od roku 2004.

Ukončenie prijímania žiadostí: 
1. 2. 2013

Viac informácií na internetovej 
stránke: http://www.ccp.sk/ccp/
sk/09/index.html

Fond Citibank - Malé granty 
- Komunitný život a Finančné 
vzdelávanie 2013

Finančné vzdelávanie
Podporu poskytujeme projek-

tom realizovaným v oblasti fi -
nančného vzdelávania mladých 
ľudí a znevýhodnených skupín. 
Chceme im umožniť získať prak-

tické informácie z oblasti účtov-
níctva, investovania, fi nančného 
manažmentu a podobne. Pro-
jekt je realizovaný kvalifi kovaný-
mi učiteľmi, odborníkmi a pod. 
Projekt prináša či dopĺňa základ-
né vzdelávanie alebo prípravu na 
stredoškolské či vysokoškolské 
štúdium.

Komunitný život
Ponúkame priestor nápadom 

neziskových organizácií a aktív-
nych občanov na zlepšovanie pod-
mienok a podporujeme projek-
ty, ktoré sú prínosom pre určitú 
komunitu ľudí. Finančnú podpo-
ru poskytujeme projektom verej-
noprospešného charakteru, ktoré 
riešia skutočné potreby komunity 
v danom regióne a sú realizova-
teľné pomocou dobrovoľnej práce 
čo najväčšieho počtu ľudí.

Ukončenie prijímania žiadostí: 
6. 2. 2013

Viac informácií na interneto-
vej stránke: http://www.knb.sk/
hlavna-stranka/granty/aktualne-
grantove-vyzvy/fond-citibank.
html?page_id=253

Henrieta Godová

Grantové výzvy 3. časť

Kurz plávania 
Počas školského roka v utorok 
až piatok prebieha na Mest-
skej plavárni v čase od 8:00 
-14:00 plávanie detí od 6 me-
siacov do 6 rokov. Plavecký 
klub BŠ počas školského roka 
každý mesiac organizuje kurz 
pre plavcov začiatočníkov  v 
utorok a štvrtok v čase od 
15:00 -16:00. 

PK Banská Štiavnica

OZNAM
Telefónne čísla na lekárov 
a lekáreň: 
MUDr. Oľga Ferjančíková - vše-
obecný lekár:  045/290 12 63
MUDr. Eva Luptáková - vše-
obecný lekár: 045/290 12 64
MUDr. Ildikoó Paálová - imuno-
lóg a alergológ: 0908 647 625
Lekáreň: 045/290 12 60 - (1)
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Dnes pečie...
Anna Klasová z Martina

Dobrý kapustník
Potrebujeme: 55 dkg polohru-
bej múky, 2 hrnčeky NV vyžmý-
kanej kyslej kapusty, 1 väčšia ci-
buľa, 2 strúčiky cesnaku, 1,5 dcl 
teplej vody, 1 ½ ČL soli, 1 ½ ČL 
práškového cukru, 1 celé vajce, 3 
dkg droždia a 1,50 dcl mlieka na 
kvások.    
Postup: Preosiatu múku dáme 
do rýchlokysky, pridáme pokrája-
nú kyslú kapustu, cibuľu, pretla-
čený cesnak a ostatné prísady vrá-
tane kvásku. Vypracujeme cesto, 
necháme kysnúť. Na veľký plech 
vylejeme 1 – 1,5 dcl oleja, vyklo-
píme kysnuté cesto, ktoré pona-
ťahujeme lopatkou po celej ploche 
plechu. Pečieme vo vyhriatej rúre 
pri 160 – 180 ºC cca 25 – 30 mi-
nút. Upečené teplé cesto potrieme 
rozpusteným maslom, do ktoré-
ho pridáme 2 strúčiky popučené-
ho cesnaku.    

Dobrú chuť!

Múzeum vo Svätom Antone 
bude v rámci Európskeho 
hlavného mesta kultúry KOŠICE 
2013 vystavovať - ako prvé 
„nekošické“ múzeum. 

Srdečne pozývame čitateľov Štiav-
nických novín na vernisáž výstavy 
Ferdinand  Coburg  -  Panovník prí-
rodovec (skvosty z kaštieľa vo Svä-
tom Antone), ktorá sa bude konať vo 
Východoslovenskom múzeu v Koši-
ciach dňa 30. januára o 15.00 hod. 

Bývalý bulharský cár – posledný 
užívateľ svätoantonského kaštie-
ľa Ferdinand Sachse-Coburg Gotha 

(1861 – 1948) bol veľmi zaujímavou 
postavou svetových dejín. Bol roz-
poruplným panovníkom, výborným 
diplomatom, nadšeným cestovate-
ľom, talentovaným výtvarníkom, 
dobrým poľovníkom a uznávaným 
prírodovedcom. Ovládal aktívne 18 
jazykov, zakladal zoologické, bota-
nické záhrady, múzeá a mnoho ve-
deckých ustanovizní. Dá sa povedať, 
že žiadny panovník inej krajiny ne-
mal tak rád naše Slovensko, ako prá-
ve Ferdinand Coburg. Výstava pred-
stavuje nielen osobu bulharského 
cára, no taktiež unikátne exponáty 
zo svätoantonského kaštieľa.  Náv-
števníci uvidia vzácne kusy histo-
rického nábytku, porcelán, výtvar-
né práce, ktorých autormi sú cárove 
deti, unikátne poľovnícke trofeje, 
typickú poľovnícku izbu, sériu ob-

razov Poľovnícky rok od insitného 
umelca Jozefa Lackoviča z Banskej 
Štiavnice a taktiež projekciu fi lmov, 
ktoré Múzeum vo Svätom Antone 
vytvorilo o Ferdinandovi Coburgo-
vi.  Partnerstvo Múzea vo Svätom 
Antone s kolegami - prírodovedcami 
z Východoslovenského múzea, vyu-
žívame obojstranne prospešne: Mú-
zeum vo Svätom Antone sa môže 
predstaviť v rámci Európskeho hlav-
ného mesta kultúry 2013 a Výcho-
doslovenské múzeum môže prezen-
tovať  návštevníkom výstavu, ktorá 
- tak ako Ferdinand Coburg i sväto-
antonský kaštieľ, „spája“ Európu i 
celý svet. Veríme, že výstava bude v 
rámci Európskeho hlavného mesta 
kultúry, vzorne reprezentovať celý 
banskoštiavnický región.

Marian Číž

Európske hlavné mesto kultúry KOŠICE 2013 
– prezentácia Múzea vo Svätom Antone

Práca ocenená v literárnej súťaži 
Živeny  Inšpirácie  spod  Sitna.
Nemusím vám opisovať tú chvíľu, 
keď je človek zamilovaný, keď mu 
ide srdce priam z hrude vyskočiť, keď 
túži lietať ako motýľ po lúke, recito-
vať verše, či spievať serenády. A keď 
vám jedného dňa esemesková holu-
bička doručí správu, že zajtra o 17:00 
miestneho času máte objekt svojich 
snov vyzdvihnúť na tom a tom mies-
te, skáčete od radosti ako lúčny ko-
ník. Zároveň sa vám mozgové závity 
varia ako motor na terénnom tra-
bante z obáv ako ju očariť, zaujať, ne-
sklamať... Alebo sa aspoň nestrápniť.
Vybral som sa k mojej babke po radu. 
Tá mi prezradila, že láska ide cez ža-
lúdok a hneď mi požičala pikniko-
vý kôš z roku 1920 a do vrecka ne-
nápadne šuchla päťeurovku. Zbehol 
som do Tesca a tam som košík na-
plnil vákuovo balenými delikatesa-
mi. Potom som zavolal kamaráto-
vi, vylíčil mu celú love story a on mi 
s pochopením požičal svoju červe-
nú fi atku 500. Upozornil ma na jej 
technické vrtochy a prázdnu nádrž. 
Pre istotu som zavolal aj druhému 
kamarátovi, zopakoval mu love sto-
ry, rozbili sme jeho prasiatko, ovlaži-
li dno nádrže benzínom. Podľa vzo-
ru romantických hrdinov som chcel 
svoju lásku zahrnúť aj kvetmi. Naj-
radšej by som jej kúpil tucet červe-
ných ruží ako Honzík Novotný, ale vo 

vrecku mi už neostal ani cent. Vošiel 
som teda do kvetinárstva a tretíkrát 
zopakoval svoju love story životom 
unavenej predavačke. Neviem, či ju 
dojal môj príbeh, alebo sa ma potre-
bovala  čo najskôr zbaviť, keď mi zo 
skladu priniesla karafi áty slušne po-
vedané „unavené životom viac než 
ona.“ Večer som si ešte pozrel ro-
mantický fi lm od Rosamundy Pilche-
rovej a aj keď som sa na nasledujúci 
deň pripravil podľa najlepšieho vedo-
mia a svedomia, v noci som ani oka 
nezažmúril. Deň sa vliekol ako smo-
la. S babkiným košíkom a s karafi át-
mi, ktoré som večer zabudol dať do 
vody, som sa vtesnal do voza. Nemo-
hol som naštartovať, tak ma roztlači-
li deti z našej osady. A keďže dochvíľ-
nosť je výsada kráľov a ja som sa cítil 
ako kráľ, o 17:00 stredoeurópskeho 
času som dorazil z bodu A do bodu B. 
Takmer som ju nespoznal. Vyzerala 
ako novodobá Jana z Arcu, bojovníč-
ka hnutia Grinpis. S otvorenými ús-
tami pozerala na moje auto. Zdá sa, 
že som urobil dojem... Cítil som sa 
ako vo sne. Sedel som ňou uprostred 
rozkvitnutej lúky, okolo nás spievali 
vtáky a lietali motýle. Spomenul som 
si na prekvapenie, ktoré sa celú cestu 
varilo za zadným sklom. Boli to moje 
karafi áty. Vytiahol som ich a podišiel 
som k nej. Kľakol som si na koleno a 
s patričnou dávkou elegancie som ju 
obdaroval. Kvety ju asi zaujali, keď-

že dlhý čas ne pozerala. Nezmohla 
sa ani na pusu. Napadlo mi, že je asi 
hladná, nuž vybral som všetky akci-
ové výrobky z babkinho košíka a po-
zval ju k romantickej večeri. Jedla sa 
ani nedotkla, tak som to zjedol sám. 
Slniečko pomaly zapadalo a keď sa 
mi ani po použití poslednej zápalky 
nepodarilo založiť oheň a z blízkeho 
lesa sa ozývalo zlovestné praskanie 
konárov, dal som sa na ústup. V po-
hodlí fi atky som si predstavoval, ako 
ju zahrniem dotykmi a bozkami, kto-
ré som si starostlivo nacvičoval doma 
pred zrkadlom. Prešlo pár minút, ale 
ona nikde. Napadlo mi, že si odsko-
čila do lesa. No keď som sa pozrel do 
späťáku, videl som, ako po lúke na-
hnevane zbiera odpadky. „Hádam mi 
to len nechce dať do auta?! Prebehlo 
mi mysľou. Keď som videl, že to mys-
lí vážne, ani neviem, ako som naštar-
toval a milú slečnu nebezpečnú, ktorá 
zjavne nevie, čo sa patrí, som nechal 
tam, uprostred lesa. Celou cestou 
som rozmýšľal nad tým, aké sú ženy 
nepochopiteľné stvorenia. 
Vošiel som do krčmy, kde už všetci 
zainteresovaní kamaráti netrpezlivo 
očakávali happy end mojej love sto-
ry. Myslím si, že aj autorky roman-
tických románov by si vlasy trha-
li nad tým, s koľkým nepochopením 
sa stretlo moje milujúce srdce počas 
toho osudného večera.

Ivan Donič

Aj stromy sa červenali

Pozvánka
Súkromná základná škola 
BAKOMI pozýva predškolákov 
a ich rodičov na zápis do 1. 
ročníka v dňoch 5.2 a 8.2.2013 
v čase od 8:30 do 16:00.

Prečo u nás?
- individuálny prístup s rešpek-
tujúcim výchovným vedením
- inovatívne vyučovacie metódy s 
prvkami Montessori pedagogiky
- malý počet detí v triedach
- učenie pomocou príťažlivých 
aktivít pre deti
- školský klub v anglickom jazy-
ku
Na základe telefonického doho-
voru je možné pred zápisom ško-
lu navštíviť a bližšie sa obozná-
miť s jej fungovaním.
Presný čas zápisu si dohodnite te-
lefonicky na čísle 0915 769021.
Ďalšie  info: na www.bakomi.sk. 
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Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Kultúrne centrum vás pozýva

Vážení lúštitelia!
Výhru vo výške 3,50 € si výherca 

môže prevziať v pokladni  Klient-
skeho centra. Správne znenie krí-
žovky z č.1/2013: „Netrpezlivosť 
je obrovskou prekážkou úspechu. 
Ten, kto ku všetkému pristupuje 
unáhlene, nič nezíska, iba ak plo-
dy, ktoré nikdy nedozrejú.“ Výher-
com sa stáva Hanka Freigertová, 
Križovatka 7, Banská Štiavnica. 
Srdečne blahoželáme!

V tajničke sa ukrýva výrok Wil-
hema Buscha: „Konečným výsled-
kom... (dokončenie v tajničke)
A., Začiatok tajničky, síra,     
B., Mužské meno, badá, príbuzná, 
samárium,
C., Polovica, Mária, Jolana, náš 
denník,   
D., Osobné zámeno, škodlivé mo-
týle, druh rastlinného masla, 
mriem exp., 
E., Strčí na zem, manželka Chapli-
na, čínska nádoba, 6 v Ríme,

F., Honosný dom, ústa bez dĺžňa, 
vojenská jednotka, plurál skr.,            
G., Eduard, klame zriedkavo, pilo, 
rieka po španielsky,             
H., Pokračovanie tajničky, 5 v 
Ríme,
I., Otravné látky, obušok, nórske 
mužské meno, uschýnala,      
J., Kyselina karbolová, udaná vec, 
kričal,
K., Pozdrav, druh Evy, ďobali, 
1., Nezavolám ho na návštevu, fe-
derálne zhromaždenie,     
2., Jedovatá rastlina, čistič na 
okná, Eduard, 
3., Pracoval ihlou, vlastnilo, pani v 
Španielsku,       
4., Iniciálky Hálu, rada sa zdržuje v 
kožuchu, meno Boučka,
5., Buchne po hlave, zaspal, spojka, 
6., Existuje, hanba, končatina,    
7., Idka, strčí, číra tekutina,
8., Vie česky, má meniny 21.8., 
zbav dôvery, 
9., Druh trávy, oráč zastarane, 

predložka 2.pád,        
10., Mláďa kravy, patriaci volovi, 
vnútri,           
11., Čistiaci prostriedok, časť auta, 
severské zviera,     
12., Zvratné zámeno, sŕka bez dĺž-

ňa, šikovná, 
13., Usmiatie, bodla, liter,
14., Koniec tajničky.
Pomôcka: Rio, Fenol, HK, SM, 
Olav

Pripravuje: A. Rihová
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Filmový festival
JEDEN SVET

25.1. od 08:30 hod.  
Premietanie pre školy
Prizmou gréckej krízy - Hos-
podárska a spoločenská 
kríza v Grécku z pohľadu 14 
kameramanov a fotografov. 
Nikos Katsaounis, Nina Maria 
Paschalidou / Grécko / 2011 
/ 62 min.
Späť na Tahrír - Ako sa revolúcia v Egypte podpísala na 
životoch obyvateľov? Petr Lom / Nórsko, Kanada / 2012 / 
83 min.
Keď sa rúbe les -  Ekologický terorizmus v USA: Vzostup 
a pád Frontu za oslobodenie zeme. Marshall Curry, Sam 
Cullman / USA / 2011 / 85 min.

26.1. –od 16:30 hod.  
Premietanie pre verejnosť, Vstupné: 1€
Príbeh Ani Nii Shobo. O medicíne z amazonského pralesa 
a kultúrnom dedičstve Indiánov z kmeňa Shipibo.  Matej 
Kubicar / Slovensko / 2012 / 64 min. / slovenské titulky
Rádioaktivisti:Japonsko po Fukušime. Ekologická kata-
strofa, ktorá prebudila z letargie usporiadanú japonskú 
spoločnosť.Julia Leser, Clarissa Seidel / Nemecko / 2011 / 
72 min.
Prenášač. Intímny portrét rodiny vo vidieckej Zambii chy-
tenej do pasce nevyliečiteľnej choroby AIDS. Maggie Be� s 
/ USA / 2011 / 88 min.
Mŕtva trať. Stalinovi väzni a otrocké práce na výstavbe 
transpolárnej magistrály. Šimon Špidla / Česká republika / 
2011 / 52 min.

Výstava Merkúr otvorená!
Pre verejnosť:
Pondelok - piatok: od 08:30-
15:30 hod. Vstupné: 1€
Pedagogický dozor zdarma.
Pre väčšie skupiny,min.10 osôb  
vstupné 0,80€. 
Nahlasovanie väčších skupín na tel.čísle 045/6790362
alebo na mail : kultura@banskastiavnica.sk

Piatok 15.02.2013 Ďakujem, dobre /35 mm/
SK/ 2012, 130  min, Vstupné:2,50€ MP 15,  Začiatok premieta-
nia: 18:30 hod.
Premiéra nového slovenského � lmu spojená s účasťou 
autorov a diskusiou po premietaní.
Dlhometrážny � lm Ďakujem, dobre sa skladá z troch 
poviedok a epilógu. Jednotlivé príbehy sa odohrávajú na 
pozadí súčasnej hospodárskej krízy, ktorá vstupuje do 
intímnych životov postáv a naostro odhaľuje pokrivené 
vzťahy, v ktorých žijú.Kino Akademik
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Vážení čitatelia ŠN, 
pozývame Vás na slávnostnú 
derniéru hry KONTRABAS, 
ktorá sa uskutoční v piatok 
25.01.2013 o 19:00 v Divadle 
Pivovaru ERB. 

Legendárne predstavenie, kto-
ré prežilo nežnú revolúciu, roz-
delenie Československa, búrlivé 
časy na poli kultúry a po mimo-
riadne úspešných 24 rokoch sa 
lúči s divákmi v Divadle Pivova-
ru ERB. 

Monodráma, kde sa svojej úlo-
hy od premiéry po derniéru maj-
strovsky zhostil MARTIN HUBA. 
Inscenácia plná vtipu a irónie zo-
brazuje postavu basistu. Člove-
ka, ktorý si podmaní nielen javis-
ko, ale aj vás – divákov. Človeka, 
ktorý vás pustí do najtajnejších 
zákutí ľudskej duše a poodha-
lí jej trinástu komnatu. Spolu 
s ním prežijete večer plný na-
pätia, pochybovania, jemného 
humoru a veľkých giest. Príbeh 
kontrabasistu, ktorý nikdy ne-
bude udávať tón v orchestri.
V hlavnej úlohe: Martin Huba
Spoluúčinkujú: koncertný klavi-
rista  a operná speváčka
Autor: Patrick Süskind
Réžia: Martin Porubjak
Rezervácie lístkov a bližšie infor-
mácie: www.pivovarerb.sk, 0917 
755 235 alebo priamo v reštaurá-
cii ERB.                        Pivovar Erb

Derniéra hry 
Kontrabas

Uplynulé zimné počasie potešilo 
nielen deti, ale aj priaznivcov 
zimných športov. Snehová 
nádielka aj v Banskej Štiavnici 
bola hojná a tento rok jej 
napadlo neúrekom. 

Ľadový materiál sa dá aj vhodným 
spôsobom zužitkovať, o čom nás 
tak ako aj v milom roku presvedčili 
študenti SPŠ S. Mikovíniho v Ban-
skej Štiavnici a vytvorili zaujímavé 
výtvory v areáli školy. Preto som 
zašiel za vyučujúcim Propagačné-
ho výtvarníctva Mgr. art. Ivanom 
Slovenčákom a poprosil ho o krát-
ky rozhovor:
1. Prečo ste sa rozhodli aj tento 
rok vytvoriť zo snehu výtvory?
„Tento rok  je vyhlásená súťaž pre 
stredné školy o finančnú odmenu 
vo výške 880,-eur. A preto aj naša 
škola sa zapojila do tejto súťaže. 
Tohoročnou témou je „Postavte 
si svojho snehuliaka“. Po vytvore-
ní umeleckého diela sa musí nato-
čiť video, ktoré by malo byť vtipné 
spolu aj s hudbou. 15.3.2013 bu-
deme vedieť, či sme uspeli alebo 
nie v tejto súťaži.“
2. Čo Vás viedlo k tejto činnosti?
„Tohtoročná snehová nádielka nás 
príjemne prekvapila. Z tohto dô-
vodu sme sa rozhodli, že sa po-
kúsime vytvoriť so žiakmi 2., 3. a 
4. ročníkov odboru Propagačné-
ho výtvarníctva niečo nové a krea-
tívne ako tomu bolo aj minulý rok. 
Snehu napadlo tohto roku veľa, je 
to materiál zadarmo a ľahko spra-
covateľný, preto nebol problém 
vytvoriť z neho niečo zaujímavé. 
Študenti takto si mohli vyskúšať 
aké je to vymodelovať alebo vytvo-

riť zo snehu umelecké diela. Na vy-
tváranie nových objektov sa pou-
žili už stabilné nástroje a techniky, 
ktoré sme sa naučili už v minulom 
roku. Takto si mohli vyskúšať vy-
tvoriť si niečo nové vo väčšom roz-
mere ako napr. v škole z hliny.“ 
3. Aké motívy Vás tento rok 
oslovili?
„Oslovila nás aj tá skutočnosť, že 
v minulom roku sme mali pozitív-
ne ohlasy zo strany širokej verej-
nosti. Celé rodiny s deťmi sa cho-
dili sem pozerať na tieto snehové 
výtvory a fotili sa s nimi. A to bol 
aj dôvod, prečo sme sa rozhodli aj 
v tomto roku v tom pokračovať.  
Tohtoročným motívom študentiek 
bol drak. Podmienkou bolo, aby sa 
dalo na ňom šmýkať aj pre deti. 
Ďalej sme vytvorili prototyp špor-
tového auta, čo bola doména štu-
dentov a potom tam bol chamele-
ón, bôžik  v pohode mačkopsa, ale 
aj WC, máme rozpracovaného aj 
pinguina. 
Boli by sme radi, keby sa to sta-

lo už tradíciou a každý rok sme 
mohli potešiť ľudí, ktorí zavítajú 
do nášho areálu školy a Botanic-
kej záhrady. Preto všetkých oby-
vateľov Banskej Štiavnice ako aj 
návštevníkov srdečne pozývam 
pozrieť sa na naše snehové výtvo-
ry. Zároveň prosíme všetkých, aby 
nám naše výtvory neničili, nakoľ-
ko sme sa na nich dosť natrápili, 
kým sme ich zhotovili v neľahkých 
klimatických podmienkach. Ďaku-
jeme za porozumenie. Ak pribud-
ne ešte snehová nádielka, budeme 
pokračovať vo vytváraní netradič-
ných umeleckých diel.“  
Za rozhovor sa poďakoval

Michal Kríž

Umelecké snehové výtvory

Výsledok tvorivosti študentov foto archív šn

Heslo dňa
„Je to veľmi nespravodlivé, že je-
dlo zostáva niekoľko sekúnd v 
ústach, niekoľko hodín v žalúdku 
a niekoľko mesiacov, ba i rokov na 
bokoch...“

Mestská knižnica 
v Banskej Štiavnici
sa nachádza priestoroch ZŠ Jozefa 
Kollára na sídlisku Drieňová Otvá-
racie hodiny:
Pondelok: 8.30- 15.00
Utorok    : 8.30- 15.00
Streda     : 8.30-  17.00
Štvrtok   : nestránkový deň
Piatok    :  9.00- 16.30
kniznica@banskastiavnica.sk
t.č: 045/2909035
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INZERCIA

Prijmeme do PP kuchára a čaš- �
níka s praxou od 1.2.2013, tel.č.: 
0918 442 254, e-mail: zsukniko-
letta@gmail.com

Pocta slávnej stavebnici 
zo zbierok Jiřího Mládka v 
Banskej Štiavnici.

Po roku neustálej korešpoden-
cie sa nám podarilo otvoriť v na-
šom meste výnimočnú výstavu. 
Farebné kovové pliešky, vďaka 
ktorým stratilo svoje srdiečko ne-
jedno dieťa, vytvorili v Kultúr-
nom centre atmosféru pohody a 
inšpirácie. Starodávne exponá-
ty odhaľujú históriu tohto feno-
ménu. Súčasnosť prezentuje  9 
metrov dlhá maketa starého bra-
tislavského mostu, zopár veľkých 
skvostov z oblasti automobilové-
ho priemyslu, či práce detí, ktoré 
vytvorili zaujímavé dielka v tvori-
vom kútiku. 

Kovovú stavebnicu Merkur 
poznajú celé generácie nielen z 
jej rodného Československa, ale 
takmer z celého sveta. Všetko sa 
začalo v roku 1920, keď továrnik 
Filip Vancl založil firmu Inventor, 
ktorá vyrábala rovnomennú det-
skú stavebnicu. Boli to pliešky, 
ktoré sa dali spájať jednoduchým 
systémom háčikov a pripomínali 
miniatúrne lešenie. Stala sa pred-
chodcom legendárnej stavebnice. 
V roku 1925 začali vyrábať Mer-
kur, ako ju poznáme dnes. Jed-
notlivé dieliky farbili autolakom, 
čo bola tiež novinka, keďže jej 
predchodca Inventor farbený ne-
bol. Zaujímavé je , že rozmery sú-
čiastok zostali dodnes zachované, 
stavebnica je kompatibilná, tak-
že pri montovaní nie je problém 
Merkur z roku 1925 doplniť die-
likmi z roku 2008. Menili sa iba 
obrázky na kartónovej škatuli a, 

samozrejme, pribúdali nové typy 
dielikov, súčiastok a nové varian-
ty stavebnice. Stavebnica Merkur 
má aj v dnešnej dobe, keď majú 
deti k dispozícii plastové staveb-
nice, stále svojich skalných priaz-
nivcov. Po veľkom boome z tri-
dsiatych a sedemdesiatych rokov 
minulého storočia zažíva Merkur 
svoje tretie znovuzrodenie. Ľu-
dia sa totiž z nostalgických, ale 
aj praktických dôvodov začínajú 
vracať ku klasickým hračkám. Do-
konca po štyridsiatich rokoch ob-
novili aj výrobu elektrických ko-
vových vláčikov.

Medzi pamätníkmi aj mladší-
mi pribúda nadšencov pre rene-
sanciu Merkura. Popri stálej ex-
pozícii firemného múzea v Polici 
nad Mětují prebieha viacero ro-
kov súbežne niekoľko kolekcií 
putovných výstav po celej Českej 
i Slovenskej republike. Neraz sa 
stáva, že na týchto akciách sú naj-
viac vo vytržení oteckovia a ded-

kovia, ktorým sa vracajú pocity z 
detstva. Stavebnica dnes už s úc-
tyhodne dlhou tradíciou je stále 
„v kurze“. Nadšencov stavebnice 
je určite mnoho, medzi nimi však 
nepochybne vyniká pán Jiří Mlá-
dek z Kyškoviec, ktorý pripravil 
kolekciu aj pre naše mesto,v na-
šom Kultúrnom centre. Pozná-
vacím znamením„merkuráckych“ 
modelov Jiřího Mládka sú čier-
ne skrutky a matice. Medzi jeho 
modelmi môžete nájsť množstvo 
dopravných strojov a zariadení aj 
v čase, keď je originál pre rekon-
štrukciu neprístupný - napr. 13-
metrový model bratislavského 
Starého mostu, svietiaci model 
parnej lokomotívy, mostové že-
riavy , ale aj fiktívnu vzducholoď 
z verneoviek, najrôznejšie auto-
mobily a podobne.

Ak máte chuť a v tomto pretech-
nizovanom svete pocit, že už vás 
nič nemôže prekvapiť, pozývame 
vás na našu výstavu. V momen-
te keď zasadnete za stôl s množ-
stvom farebných plieškov, matičiek 
a skrutiek, stanú sa z vás tie najza-
neprázdnenejšie detváky, ktorým 
čas bude unikať, nie utekať.

Radi by sme sa poďakovali kaž-
dému, kto prispel akoukoľvek 
mierou k úspešnému štartu tejto 
nádhernej výstavy: Slovenskému 
banskému múzeu a Simkoru za 
dopravu exponátov, Permonii za 
výstavné panely, M. Machárikovi 
za ubytovanie p.Mládka, Združe-
nej obchodnej škole a obchodu v 
B.Štiavnici za veľmi šikovnú vý-
pomoc pri realizácii výstavy, de-
ťom zo ZŠ Horáka za úspešné „po-
krstenie“.

Ten zvyšok je na vás.
Zuzka Patkošová

Fenomén MERKUR

Otvorenie výstavy J. Mládka  foto Ján Petrík

Výstava zaujala hlavne mladšiu generáciu foto Ján Petrík

Cenník služieb poskytovaný 
v Mestskej plavárni.

Bazén
Dospelí 2,00 €/hod. -
Deti 3 - 10 rokov 1,00 €/hod. -
Žiaci 10 – 18 rokov 1,50 €/ -

hod.
Členovia SZPB, ZŤP 1,50 €/ -

hod.
Plavci 0,80 €/vstup -
Hromadný vstup (vlastný do- -

zor) MŠ, ZŠ, SŠ 0,50 €, 0,80€, 
1,00€ /vstup

Permanentka dospelí 20 vstu- -
pov 30,00 €

Permanentka dospelí 10 vstu- -
pov 15,00 €

Permanentka deti 3 -10 rokov  -
10 vstupov 8,00 €

Permanentka žiaci 10 -18 ro- -
kov 10 vstupov 10,00 €

Permanentka SZPB, ZŤP 10  -
vstupov 8,00 €

Permanentka plavci 20 vstu- -
pov 10,00 €

Prenájom celého bazénu  -
50,00€/hod.

Prenájom jednej dráhy  -
15,00€/hod
Sauna

Dospelí 1 hodina 3,70 €/hod. -
Dospelí 2 hodiny 7,00 €/2 hod. -
Deti 3 - 10 rokov 1,70 €/hod. -
Žiaci 10 – 18 rokov 2,70 €/hod. -
Členovia SZPB, ZŤP 2,00 €/hod. -
Permanentka dospelí 10 hodín  -

30,00 €
Permanentka deti 3 -10 rokov  -

10 hodín 13,00 €
Permanentka žiaci 10 -18 ro- -

kov 10 hodín 22,00 €
Permanentka SZPB, ZŤP 10  -

hodín 15,00 €
Hromadný vstup deti 3-18 ro- -

kov (vlastný dozor) 1,20€/vstup
Rodič + 1dieťa (12:00 - 14:00)  -

3,30€/hod.
Rodič + 2 deti (12:00 - 14:00)  -

4,30€/hod.
Ostatné služby

Vaňový kúpeľ, použitie sprchy  -
2,00 €

Sušenie vlasov 0,30 € -
Plienka do bazénu 1,00 € -

Denisa Slezáková
vedúca plavárne

Plaváreň 
cenník služieb
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reality

služby

inzercia

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

Predám na Povrazníku v bytovom  �
dome nadštandardný 2-podlažný 
byt 100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 
0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Prenajmem zariadený 3-izbo- �
vý byt na sídlisku Drieňová, pre-
najmem garáž na sídlisku Drieňo-
vá aj jednotlivo, tel.č.: 0910 958 438 
volajte po 18:00 

Predám garáž pri ZŠ J. Horáka,  �
tel.č.: 0944 449 681 

Dám do prenájmu 2 – izbový  �
tehlový byt  na Križovatke, tel.č.: 
0907 791 861

Predám pozemok vhodný na stav- �
bu domu v Banskej Belej, rozloha 
1100m², tel.č.: 0907 846 263

Predám garáž na Železničnej ul.  �
pri ZŠ J.Horáka, cena dohodou, 
tel.č.: 0907 157 604

Dám do prenájmu RD v Banskej  �
Belej, tel.č.: 0903 029 083

Predám pozemok vhodný na stav- �
bu RD alebo chatky Štefultov, 1050m² 
a 3740m², tel.č.: 0908 531 348

Predám 3-izbový byt vo Svätom  �
Antone spolu aj s garážou. Čiastočne 
zrekonštruovaný. Pekné prostredie. 
Cena dohodou, tel.č. 0905 756 876

Ponúkame do prenájmu výrob- �
né priestory cca 200 m². Vhodné 
na výrobu alebo sklad. Obhliadka je 
možná pondelok až piatok do 14:00. 
Dobrý prístup aj kamiónom, tel.č.: 
0908 963 829. 

Dám do prenájmu 2-izbový ne- �
zariadený byt na sídlisku Drieňová. 
Cena 270,-Eur vrátane energií, tel.č.: 
0905 178 047

Predám 2,5 izbový byt na Šteful- �
tove 61 + 20 m2, cena 35 000,-Eur, 
tel.č.: 0905 832 104

Sme novootvorená predajňa a in- �
ternetový E-shop s originálnymi 
produktmi fi rmy OREGON®. Na-
šou prioritou je Vaša spokojnosť. 
Viac na www.oregonvyhne.sk alebo 
na tel.č.:  0907 370 780 alebo 0908 
385 718

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-

niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Predám digitálny fotoaparát Ni- �
kon D90 s objektívom Nikkor 16- 
85 – 750€ a príslušenstvo: objek-
tívy Tamron 90/2,8 macro – 300€, 
Tamron 70-300/3,5 – 5,6 - 100€, 
blesk Metz 58 AF-1 - 150€, možno 
aj jednotlivo, tel.č.: 0908 935 488

Požičiam karnevalové kostýmy,  �
tel.č. 0908 190 312

Ubytujem v RD v centre mesta  �
krátkodobo, dlhodobo, tel.č.: 0910 
964 170

Predám RD v centre mesta, tel.č.:  �
0910 964 170

Od pondelku 21.1.2013 

otvorený nový IMAX 

čínsky obchod
Textil, obuv, kabelky 

a rôzny tovar
Super ceny a veľký výber!

Kammerhofská 6
Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:
Pondelok – piatok: 8,30 – 17,30

Sobota: 8,00 – 12,00

POTREBUJETE PENIAZE?
PÔŽIČKY 

OD 140 DO 2 300,-€
AJ PRE 

NEZAMESTNANÝCH, 
DÔCHODCOV 

A ŽENY

NA MATERSKEJ 
DOVOLENKE.

KONTAKT: 0915 297 713

ROZBORY 
A ÚPRAVA VODY
ODSTRÁNENIE ŽELEZA A 

DUSIČNANOV

ZMÄKČOVANIE VODY 
PRE DOMÁCNOSTI 

A PRIEMYSEL

VŔTANIE STUDNÍ

TEPELNÉ ČERPADLÁ

ČISTIČKY ODPADOVÝCH VÔD

PLASTOVÉ ŽUMPY

0911 629 296

ECAV BANSKÁ ŠTIAVNICA 
PRENÁJME PRIESTORY NA ULICI 
ANDREJA KMEŤA 13 BÝVALÁ 
LEKÁREŇ 140 M². VCHOD Z 

HLAVNEJ ULICE. CENA DOHO-
DOU. TEL.Č.: FARSKÝ ÚRAD 

045/692 24 61, 0908 963 829

AKCIA
25% zľava na všetky pizze 

do konca marca 2013
UV Pizzéria, Dolná 6,BŠ 

Kontakt: 0904 877 087
Akcia neplatí na rozvoz!

Akcia na rozvoz pizze 
ostáva 2,90 Eur

 + 0,50Eur krabica
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